Capriccio secondo in laude della Galera

Io vi dicea, Signor, se vi ricorda, quando per riposarne et prender fondo ²⁰² gittai sotto acqua l'ancora et la corda,	3
che se restò de l'età d'or nel mondo qualche cosa è in galea, dove misura poco s'adopra et men numero et pondo ²⁰³ .	6
Qui si servan le leggi di natura, non vi si tempran falci, aratri et zappe e 'l più dei dì vi si beve acqua pura.	9
Qui si mostrano ignude et ventri et chiappe, ogniuno se ne va come li piace, non vi son tanti saii, né tante cappe.	12
Chi sta s'un banco ²⁰⁴ , chi corcato giace, a poppa, a prora, dove più gli agrada et la poltroneria si gode in pace.	15
Et perché più a l'antica se ne vada et più l'età de l'or vi si conosca, come qui s'entra scingesi la spada ²⁰⁵ .	18
Qui non bisogna, quando il dì s'offosca, con le lenzuola al sonno far la vela: ogniun tra legni come può s'imbosca.	21
Et quando non si dorme sopra tela, dicono ch'è verissimo ogni sogno che le cose future ne rivela.	24
Se qui ci fusse il re, non mi vergogno di beber, di mangiar, di tôrre il peso al ventre et tutto far ciò c'ho bisogno.	27
S'io sto sovra una tavola disteso con l'una gamba alzata come grua, per mal criato non sarò ripreso.	30

2. *riposarme* M Ve₃; **6.** *o pondo* M Ve₃; **8.** In M e Ve₃ om. la congiunzione; **10.** *ignudi* M Ve₃ V; **23.** *sonno* N₂; **25.** *un re* Ve₃; **26.** *bere* M Ve₃; **30.** *creato* M V.

²⁰² Approdare (cfr. GDLI VI, s.v. *fondo*²⁹).

²⁰³ Cfr. cap. IV 274 ss. Conformemente al carattere paradossale che acquista l'elogio nei capricci di lode, anche la rievocazione della mitica età dell'oro corre sul filo del paradosso, qui come nelle altre occorrenze (VII 176, XII 185, XXIII 8 e XXV 39). Ma Tansillo non è alieno dall'uso di questo *topos* nella sua produzione, dal *Vendemmiatore* alle *Stanze* per il Martirano al *Podere*, come ha dimostrato il COSTA (1972, pp. 96-98).

²⁰⁴ Tavola dove siedono i vogatori (cfr. GDLI II, s.v. 1. *banco*⁷).

²⁰⁵ Si toglie la spada (cfr. GDLI XVIII, s.v. *scingere*).

Quella età d'oro che la gente tua, o Grecia, lodò tanto, il me' ch'ella ebbe fu ch'ogniun si viveva a voglia sua.	33
Per questo allora in tanta stima crebbe, per questo da le genti oggi di s'ama, per questo et la galera amar si debbe.	36
Chi ragionar con qualche amico brama, no 'l cerca or a la casa or per le piazze: passa parola et subito si chiama.	39
S'uom v'è che debba o furi o fera o ammazze, non temo, a ciò che 'l prenda o il mio ne cave, che se ne fugga et questo fiume guazze ²⁰⁶ .	42
Il conversar, ch'è cosa sì soave, et l'amicitia, c'ha tanti guadagni, dove più stretta che 'n galera s'have?	45
O vada o sieda o dorma o beva o magni o faccia qualche cosa più secreta, non mi mancano a lato mai compagni.	48
A noi la solitudine si veta come la compagnia ai cartugensi. Solo in galea sta male un ch'è poeta,	51
ché non ha loco ove egli scriva o pensi, et non li manca mai dove egli occupi gli occhi et gli orecchi et tutti gli altri sensi.	54
In galea non si temono orsi, lupi, leoni, aquile, serpi, altri animali, né ruine di case, né dirupi.	57
Non vi nascono frutta, onde s'ammali la gente che ne mangia, et piante et erbe a la vita pestifere et mortali.	60
Le più brave, più ingorde et più superbe fere, i più crudi et rigidi animai, che 'n questi legni la natura serbe,	63
son quelle quattro spetie ch'io chiamai al principio de l'opra in mio soccorso ²⁰⁷ , c'uomo in tanti anni non ucciser mai.	66